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ÜSTÜN YETENEKLİ BİREYLERDE MÜKEMMELİYETÇİLİK VE KAYGI

Mükemmeliyetçilik üstün yetenekli çocuklarda yaygın olarak karşılaşılan bir özellik olarak 
görülmektedir. Mükemmeliyetçiliği tanımlamaya ve açıklamaya çalışırken bu kavramın iki farklı 
boyutu olduğunu gözden kaçırmamak önemlidir. Son yıllarda sayıları giderek artan araştırmalar, 
mükemmeliyetçiliğin sağlıklı-olumlu ve sağlıksız-olumsuz boyutları olan davranış örüntüleri ile 
ortaya çıkabileceğini göstermektedir. Kişinin kendi potansiyelini en üst seviyede kullanmaya 
çalışırken sosyal kaygılara da sahip olması sağlıklı olarak görülmektedir. Ancak aşırı yüksek 
standartlara sahip olarak hatadan kaçınmanın, çabalarının hiçbir zaman yeterli olmadığını 
düşünmenin ise sağlıklı bir gelişim özelliği olmadığı düşünülmektedir.
Üstünlerin kişilik özelliklerinde mükemmeliyetçilik ile ilgili pek çok olumsuz aktarım yapılmaktadır 
fakat bu özelliğin olumlu olabilecek yanları gözden kaçırılmamalıdır. Yüksek mükemmeliyetçilik 
düzeylerine sahip olan üstünler, kendilerine çok yüksek standartlar koyarlar ve performanslarına 
karşı eleştirel yaklaşırlar. Bu anlamda çocukta bir farkındalık oluşturulması, onların 
mükemmeliyetçi özelliklerini daha iyi yönetebilmelerini ve başarısızlık durumlarıyla başa çıkabilme 
becerilerini geliştirmelerini sağlayacaktır. Dolayısıyla bu durumun yüksek standartlara sahip olma, 
yüksek motivasyon ve başarı gibi olumlu sonuçları olabilirken kendine karşı aşırı eleştirel olma, 
bireyde yetersizlik hissi, öz güven kaybı ve kaygı gibi olumsuz sonuçları olabilmektedir. Üstün 
yetenekli çocuklar birçok konuda kaygı ve korku düzeyleri düşük olmasına rağmen zihinsel 
özellikleri, duygusal özellikleri ve fazla duyarlılıklarından dolayı bazı konularda aşırı korku ve kaygı 
yaşayabilirler. Bunların bir kısmı yersiz ve gereksiz gibi görülebilir. Gelecekle, performanslarıyla, aile 
bireyleriyle, kişilerarası ilişkilerle ilgili kaygıları birçok zaman gündeme gelebilir. Bu tür kaygıların 
üstün yetenekli çocuklar için normal olduğunun bilinmesi gerekir. Bu tür bir farkındalık, çocuğun 
kaygılarına çevresindekilerin de kaygılarının eşlik etmelerini engeller.
Üstün yetenekli bireyler göz önünde bulundurulduğunda mükemmeliyetçiliğin onların eş zamanlı 
olmayan gelişimlerinin bir sonucu olduğu düşünülmektedir. Üstün yetenekli bireylerin duygusal ve 
zihinsel gelişimlerinin farklı olması, özellikle bu iki gelişim alanının eş zamanlı olmadan ilerlemesi; 
üstün bireylerin aynı zamanda mükemmeliyetçi yapıya sahip olmalarına neden olur.  Zihin 
bedenden daha hızlı geliştiği için sonuca varma özellikleri ve değerleri yaşıtları ile değil, zihinsel 
açıdan benzerleri ile aynıdır. Bu gelişiminin farkında olan üstün yetenekli çocuk, kendine ulaşılması 
zor ölçütler belirler ancak henüz bedeni yeteri kadar gelişmiş olmadığı için beynin ihtiyaçlarını 
karşılayamaz ve böylece cesareti kırılır.
Birçok üstün yetenekli, kendilerine ulaşılması zor amaç ve hede�er saptayarak kendilerini 
mükemmel olmaya zorlarlar. Bu dışsal taleplerden daha çok içsel baskı olarak ortaya çıkar. Oldukça 
gelişmiş hayal güçlerini kullanarak sıra dışı ürünler ortaya koyma konusunda yönelimlidirler ve 
yaptıklarını her zaman en mükemmel olanlarla kıyaslarl ar. Kendilerine profesyonel standartlar 
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genellikle iç ya da dış motivasyon tipinden birine daha yatkın olabiliriz. Bu motivasyon tipleri 
doğuştandır. 

Bu nedenle kolay kolay değişmez. İç motivasyon kaynakları güçlü çocukta çalış-ma alışkanlıklarının 
gelişmesi daha kolay olmasına karşın, dış motivasyon kaynakları güçlü çocukta daha çok yönlendirilme 
ihtiyaç vardır.

Çalışma alışkanlıkları ile ilgili geçmiş yaşantılar: Çocuk-
ların geçmişten gelen çalışma alışkanlıkları da bir başka 
etkendir. Özellikle küçük yaşlarda, kısa süreli ama düzenli 
çalışmalarla geliştirilmesi gereken çalışma alışkanlığı zam-
anında kazandırılmamışsa sonraki yıllarda sonuç almak çok 
daha zordur. Alışkanlık oluşturmak gerçekten de uzun süre 
ister. Özellikle birinci sınıftan itibaren çalışma alışkanlığının 
geliştirilmesi için çaba harcamak son derece önemlidir.

Anne-babanın ders çalışma ile ilgili çatışmacı tavrı: 
Anne-babalar, kendi kişilik özellikleri ve önceliklerine göre çocuklardan beklentiler oluştururlar. Birçok 
anne-babanın öncelik beklen-tilerden biri çocuğunun ders çalışmasıdır. Beklediği düzeyde ders çalış
mayan çocuğu karşı-sında anne-babalar, kimi zaman üzülmekte, kimi zaman kaygılanmakta, kimi 
zaman da öfke-lenebilmektedir. Bu süreci akıl odaklı değil de duygu odaklı yöneten anne-babalar, 
çocukları-nın içinde bulunduğu durumu anlamak yerine tepkisel yaklaşımlar sergilerse süreç daha da 
içinden çıkılmaz bir hale gelir.
Çocuğun ders çalışmasını beklemek doğal. Onlar da aslında çalışmaları gerektiğini bilir. Ancak unut
mayalım ki hayatımızda doğru olduğunu düşündüğümüz ve bildiğimiz halde bizim de yapmadığımız 
ya da yapamadığımız çok şey var.

  Yrd. Doç.Dr. Oktay AYDIN
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belirlerler ve beceri geliştirme sürecinde sabırsızdırlar. Bu sebeple böyle içsel bir dinamiği olan  
üstün yetenekli bireylere bir de aile tutumlarının baskısı, mükemmeliyetçiliğin olumlu olan çizgisini 
olumsuz ve sağlıksız yöne kaydırabilmektedir.  Böylelikle mükemmeliyetçiliğin olumlu yansımaları 
gittikçe azalarak kaygıya dönüşmektedir. Bu noktada çocukların mükemmeliyetçiliklerini en çok 
etkileyen birey olan anne babaların da tutum ve davranışları oldukça önem taşımaktadır. Üstün 
yetenekli, mükemmeliyetçi bireyler kendilerinin ve çevrelerinin beklentilerini karşılayabilmek 
adına performanslarına aşırı önem verebilirler. Bu da onlarda “Her zaman her şeyin en iyisini 
yapmalıyım.” tarzı bir aksak düşüncenin gelişmesine sebebiyet verebilir. Üstün yetenekli çocuklarda 
mükemmeliyetçilik, bazı durumlarda kendini beklenmedik başarısızlık olarak da 
gösterebilmektedir. Böyle bireyler her zaman en iyi sonucu elde etmek isterler fakat herkes 
tarafından bilindiği gibi daimi mükemmellik mümkün değildir. Böylesi bir durumla karşılaşan üstün 
çocuk, yapacağı şeyin mükemmel olması için aşırı çabalar veya sonucun her zaman mükemmel 
olamayacağını kavradığında denemekten vazgeçebilir.
Mükemmeliyetçilik, çocukta bütün soruları en doğru şekilde yanıtlamaya yönelik aşırı bir 

davranışı doğurabilir. Belirli bir zaman içinde cevaplandırılıp bitirilmesi gereken (zaman baskısı 
olan) testler, öğrencilerin soruları hızlı bir şekilde okuyup, doğru seçeneği seçerek ilerlemeyi 
gerektirir. Ancak mükemmeliyetçi olan çocuklar bütün soruları en doğru biçimde cevaplama isteği 
ile bazı sorularda takılıp gereksiz ve fazla zaman harcayabilirler. Mükemmeliyetçi çocuklar açık uçlu 
klasik tarzda yapılan sınavlarda çok daha fazla zorlanabilirler. Mükemmel bir metin yazma çabası ile 
hiçbir şey yazamayabilirler.
Mükemmeliyetçiliğin olumsuz yönde ilerlemesini hemen ortadan kaldıracak kolay bir yol 
bulunmamaktadır. Ancak bazı öneriler sunulabilir: 
• İlk basamak, mükemmeliyetçiliğin zaman zaman bir probleme dönüşebileceğini kabul etmektir. 
Öğrenci mükemmele ulaşma çabalarının kendisine zarar verdiğini kabul etmelidir. Bunun bir 
problem olduğunun kabul edilmesinin ardından mükemmeliyetçiliğe alternatif yeni davranış 
stillerinin geliştirilmesi gerekir. Öncelikle bazı hatalara ve eksikliklere rağmen yapılan bir şeyin hâlâ 
çok iyi özelliklere sahip olabileceği kabul edilmelidir. 
•  Kısa zaman baskısı altında yapılan, kısa süreli ödevler; küçük hataları ortaya çıkarabilir ve çocuğun 
hata yapmaya ilişkin toleransını artırabilir. “Bir dakika içinde kaç tane matematik problemi 
çözebilirsin? Yirmi dakika içinde kısa ve iyi bir kompozisyon yazabilir misin?” gibi sorular sorularak 
benzer etkinlikler yaptırılabilir. Bu görevleri yerine getirmek, mükemmel olmayan koşullarda da bu 
görevlerin başarılabileceğine ilişkin inançları güçlendirerek çocuğun mükemmellik çabalarını 
azaltabilir. Mükemmeliyetçilik çoğu zaman dışarıdan gelen beklentileri karşılamaya yönelik olabilir. 
Bu anlamda çocuk üzerinde nasıl bir beklenti oluşturulduğu anne baba tarafından gözden 
geçirilmelidir.

motivasyon oluşturarak yanlış yapma korkusu ve yanlış yapmaktan takıntılı bir şekilde kaçınma 
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• Çocuklar hayatta en çok güvendiği ve rol model aldığı iki birey olan anne babanın dahi hata 
yapabileceğini bilmeli ve deneyimlemelidir. Ebeveynler, yaptıkları hataları çocuklarıyla paylaşabilir; 
hata sonrasında gösterdikleri tepkiyle örnek olabilirler. Çocukların tanık olacağı en ufak bir deneyim, 
çocukla hata yapabileceğine dair saatlerce yapılacak bir konuşmadan çok daha etkili olacaktır.  
• Başkalarıyla yarıştırılan, başarısı başka çocukların başarısıyla karşılaştırılan çocuklar, yetersizlik 
hissini ve performans kaygısını daha yoğun yaşamaktadırlar. Bu nedenle çocuğa hiçbir konuda 
karşılaştırma yapılmadığından emin olunmalıdır.
• Mükemmeliyetçi ailelerde çocuk, ebeveynini model alabilir. Ailede mükemmeliyetçi yapıda bir 
ebeveyn olması, çocuğun olumsuz mükemmeliyetçilik geliştirmesine ve yoğun kaygı yaşamasına 
sebep olabilmektedir. Bu nedenle ebeveynler öncelikle kendi tutum ve davranışlarını gözden 
geçirmelidirler.
•Çocukla oynanan oyunlarda ebeveyn de yenmeli, çocuğu incitmemek adına tolerans 
göstermemelidir. Aksi takdirde çocuk her zaman her yerde kazananın, en iyisini yapanın kendisi 
olacağına dair gerçekçi olmayan bir inanç geliştirecektir. Özellikle oyunlarda ve etkinliklerde çocuğa 
sonuç odaklı değil süreç odaklı geri bildirimler vermek çok faydalı olacaktır. Örneğin anne babanın 
yenildikten sonra “Yenildim ama çok eğlendim.” ifadesi süreç odaklı bir geri bildirimdir.
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